[image: image1.png]1% 3% %

中華民國律師公會全國聯合會  函
                                      地址：台北市中正區忠孝西路一段4號7樓C室
　　　　　　　　　　　　　　　　　聯絡方式-電  話：02-23881707分機68
                                    傳  真：02-23881708
          聯絡人：羅慧萍
受文者：各地方律師公會
發文日期：中華民國109年1月15日

發文字號：（109）律聯字第109011號

速別：

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：「新律師法公布後重要時程說明」示意圖乙份
主旨：因新律師法制度施行在即，為使本會個人會員瞭解新律師法重要規定時程，詳如說明，敬請貴會查照並轉知所屬會員知悉。
說明：
一、依民國（下同）109年1月15日華總一義字第10900004121號總統令辦理。
二、為提醒全國律師注意新律師法重要規定之時程，說明如下：
（一）跨區執業制度：
1、自109年1月17日起，於全國律師聯合會（下稱全律會）章程生效前，就未曾加入之地方公會，得申請跨區執業，並繳納跨區月服務費新台幣（下同）300元或400元整給各該地方公會，但各地方公會章程如有較低數額規定，從其規定（第139條）。
2、故對一般會員人數達150人之公會，繳納300元，對未達150人之公會，繳納400元；參照108年12月底各地方公會在地會員人數，預計台北、桃園、新竹、台中、臺南及高雄等6個地方公會一般會員人數達150人。
3、依本會108年12月25日與各地方公會協商之共識，請各地方公會提供跨區執業申請表格供本會個人會員使用。
（二）本會個人會員每月會費300元：
1、於109年1月17日以前已經加入各地方公會成為會員者，當然成為本會個人會員（第140條第1項）；至於109年1月18日以後才申請加入各地方公會者，須同時申請加入而成為本會個人會員（第11條第1項）。
2、凡本會會員自109年1月起，須按月繳納每月300元會費，至全律會章程生效之日止（第140條第2項）。
3、依本會108年12月25日與各地方公會協商共識，將由本會直接向全體個人會員收取會費。並待各地方公會彙整資料於本會，再行通知繳納。
（三）事務所型態：
1、新律師法規定律師或法律事務所態樣有「獨資」、「合署」及「合夥」（第48條），而獨資及合署律師或法律事務所使用名稱或標示，不得有使他人誤認為「合夥」律師或法律事務所（第49條），本會建議可於事務所名稱、標示、招牌、名片、委任契約等處明確顯示事務所型態，以資明確，避免爭議。但其他足以避免誤認之方式亦可。
2、本會將擇期另行發函通知各地方公會促請合夥型態事務所申報合夥人姓名（第50條）。
（四）擇定所屬地方公會：
1、109年1月17日以前加入二個以上地方公會之律師，應於109年3月16日以前擇定其中一地方公會為所屬地方公會（第138條第1項），但律師應設一主事務所並加入該事務所所在地之地方公會為一般會員（第24條第1項），各地方公會應於109年2月16日以前通知律師擇定所屬地方公會（第138條第4項）。
2、若未擇定所屬地方公會，將由本會代為擇定，並於擇定後2個月內通知該個人會員（第138條第2項）。
（五）擇定所屬地方公會之效果：
1、個人會員於擇定所屬地方公會後，為該公會之一般會員；與其他地方公會間，若未申請退會，成為其他地方公會之特別會員（第138條第3項），且權利義務除新律師法或地方公會章程另有規定外，與一般會員相同（第11條第2項）。
2、除新律師法或地方公會章程有另有規定外，特別會員應繳納與一般會員相同之會費，但表決權、選舉權、罷免權或算入出席人數之累計總數受一定比例之限制（第11條第2、4項），擔任全律會當然理事、當然會員代表之資格亦受限制（第142條第5項、第143條第3項第3款）。
（六）全律會選舉：
1、各地方公會應於109年5月16日以前，提報一般會員之會員名冊予本會，而特別會員及未擇定所屬地方公會者，亦應註記及提報之。而本會將於109年7月16日以前，確定本會個人會員名冊，且以109年7月16日各地方公會認定已經加入成為會員者為準，造具陳報內政部及法務部，並公告之（第141條）。
2、本會將依據前述名冊，於109年8月16日以前，以通訊或電子投票方式，舉辦全律會理事長、副理事長、理事、監事及個人會員代表之選舉（第142條）。
三、一併檢送「新律師法公布後重要時程說明」示意圖乙份供參。
正本：各地方律師公會
副本：法務部

              理事長
第一頁　共三頁